UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonie, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

Que sacramenta sunt iterabilia [et] que non

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

## Folium III

quod necessarium est magis viuis q̄ mortuis. Ideo stultissime et insipidenter agunt homines qui vsc̄ ad tempus moris expectant ante q̄ p̄fis̄ mentur. Tercium sacramentū necessariū est sacramentū cadentium in pugna. videlicet sacramentū penitētie. Nam sicut corpus in pugna vulneratum curatur medicina. sic anima peccatrix sacramento penitētie curatur. Sed quartū ē sacramentum proficiētū videlicet eucharistia. quod interpretatur quasi bona gratia. Sed quīntū sacramentum necessariū est discedētū a vita ista et morientium. sc̄ sacra vncio infirmorū. Hec em̄ quīnḡ pretracta sacramenta sunt omnibus christifidelib⁹ ad salutem necessaria. Duo autem sunt sacramenta preter predicta. videlicet ordo. et p̄iugium. que dicuntur sacramenta particularia et voluntaria. quia nemo absq; p̄sens et iudicio Romane ecclesie est cogendus et cōpellendus ad ea. quia stant sub proprio arbitrio vniuersitatisq;

**L** Ex istis vlt̄rius est sciendū. q̄ in ter ista predicta septem sacramenta ecclesiastica aliqua sunt reiterabilia. et aliqua sunt nō reiterabilia. Sacramenta reiterabilia sunt. sicut penitentia que reiterari dicitur dūmodo re iteratur peccatum. Etiam sacramentū eucharistie reiteratur. q̄ q̄libet bonus et deuotus christianus potest ad minus si confessus et p̄tius fuerit semel in anno sumere corpus domini iesu christi. vel om̄i die dñico. Etia p̄fessio iteratur. q̄ homo potest p̄tinue p̄fiteri. quando sc̄ nouerit se op̄ pressum peccatis. Similiter etiam iterari potest sacramentū matrimonij cu alter p̄iugum et vita deceaserit. Etia sacramentū extreme vncionis. vt latius parebit in sequentib⁹. Sz sacramēta irreiterabilia sunt (vt d̄: l. q. i. qd̄ qdam) baptismus. p̄firmatio. et ordo. q̄ nullus detet bis baptizari. ordo dinari. vel p̄firmari. Unū si aliqui casu p̄tingeret q̄ aliqs postposita christiana religione heresim incideret. et postea heresi postposita fidem pristinam intraret. vel si moreretur et resurgeret. nō esset talis rebaptizandus nec re ordinandus. Et rō huius est. q̄ vt d̄ magister suis. libro q̄rto. distinc̄tione vii. q̄ p̄ illa tria p̄dicra sacramēta im̄p̄mis̄ ip̄iae caracter indelibilis q̄renō reiterant. Quantū ad tertium articulū r̄ndetur. q̄ ex quo sacramēta specialiter paguntur in missa. tunc p̄mo videamus de corpe dñi iesu xp̄i. Nam (vt d̄ Alexander) nihil in sacramento maius esse p̄t q̄ corp⁹ et sanguis iesu xp̄i. nec aliqua oblatio p̄t esse dignior. maior. et melior. quare de lemus eam p̄cipue venerari. q̄ om̄ia alia sacramenta dependent ab ipsa. Unde d̄ Rychardus q̄ illud sacramentū omnibus alijs sacramentis est efficacius. et ab isto sacramēto om̄ia alia sacramēta dependent. q̄ ordo fit in missa quando aliqui ordinatur. Similiter quādo secratur baptismus etiā fit in missa. et sic de alijs sacramentis. ita q̄ om̄ia fiunt in missa. ergo de illo sacramento debemus p̄ncipaliter scire q̄ hoc est p̄figuratum in veteri lege multipliciter. Primo p̄figuratum est. quādo Melchisedech sacerdos summus obtulit panem et vīnum. Secundo p̄figuratum fuit hoc sacramentū q̄n filii israel mactabāt agnū p̄schale. Tercio p̄figuratum fuit q̄n filius israel pluebat manā de celo. Quarto in virga ionathē. Quinto per aquā p̄ Ezechiēlē. Primo d̄ q̄ hoc sacramentum est p̄figuratum p̄ Melchisedech q̄ obtulit panem et vīnum. vbi exp̄mitur sensus sacramenti. q̄ d̄ in Decretis nullū dubiū est quā sub specie panis et vīni verū corpus christi